
Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 85

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LÂM THAO 

Số: 10/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Lâm Thao, ngày 26 tháng 12 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 

Chương trình các kỳ họp, chương trình hoạt ñộng giám sát  
của HðND huyện năm 2008 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Quy chế hoạt ñộng của HðND; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 06/TTr-TTHðND ngày 19/12/2007 của Thường 
trực HðND huyện "Về dự kiến chương trình các kỳ họp và chương trình giám sát của 
HðND huyện năm 2008", 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Tán thành và thông qua Tờ trình của Thường trực HðND huyện "Về dự 
kiến chương trình các kỳ họp và chương trình giám sát của HðND huyện năm 2008" 
với các nội dung sau: 

I - CHƯƠNG TRÌNH CÁC KỲ HỌP HðND HUYỆN: 

 

1. Kỳ họp thứ mười ba. 

a) HðND huyện sẽ nghe và xem xét các báo cáo, tờ trình sau: 

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng ñầu 
năm 2008. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng ñầu 
năm 2008. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo kiểm ñiểm công tác chỉ ñạo, ñiều hành của HðND huyện 6 tháng ñầu 
năm 2008; 

- Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết KN-TC của công dân 6 tháng ñầu            
năm 2008; 

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri 6 tháng ñầu năm 
2008; kết quả tiếp thu các ý kiến kiến nghị thông qua hoạt ñộng giám sát của Thường 
trực HðND, các Ban của HðND huyện 6 tháng ñầu năm 2008. 



86 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

- Báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng ñầu năm 2008, nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT-TTATXH, ñấu 
tranh phòng chống tội phạm 6 tháng ñầu năm 2008, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Tờ trình của UBND huyện "V/v ðề nghị ñiều chỉnh kế hoạch thu, chi ngân 
sách năm 2008"; 

- Tờ trình của UBND huyện "V/v ðề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân 
sách huyện năm 2007"; 

- Báo cáo tình hình và kết quả hoạt ñộng của TTHðND huyện 6 tháng ñầu năm 
2008, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo công tác của Viện Kiểm soát nhân dân huyện 6 tháng ñầu năm 2008. 
Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo công tác của Tòa án nhân dân huyện 6 tháng ñầu năm 2008. Nhiệm vụ 
6 tháng cuối năm 2008; 

- Thông báo của TT UBMTTQ huyện về Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng 
chính quyền 6 tháng ñầu năm 2008 và những ý kiến, kiến nghị với HðND, UBND 
huyện; 

- Báo cáo kết quả công tác các Ban của HðND huyện 6 tháng ñầu năm 2008, 
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2008; 

- Báo cáo Thẩm tra của Ban Pháp chế HðND huyện; 
- Báo cáo Thẩm tra của Ban KT-XH HðND huyện; 
b) HðND huyện sẽ xem xét và thông qua các Nghị quyết sau: 
- Nghị quyết về việc ñiều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2008; 
- Nghị quyết Phê chuẩn quyết toán Ngân sách huyện năm 2007. 
 
2. Kỳ họp thứ mười bốn: 
a) HðND huyện xem xét các báo cáo, tờ trình: 
- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2008. 

Phương hướng nhiệm vụ năm 2009; 
- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2008. 

Dự toán ngân sách Nhà nước năm 2009; phương án phân bổ dự toán ngân sách ñịa 
phương năm 2009; 

- Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch và kế hoạch sử dụng ñất năm 2008. Kế 
hoạch sử dụng ñất năm 2009; 

- Báo cáo kiểm ñiểm công tác chỉ ñạo, ñiều hành của UBND huyện năm 2008; 

- Báo cáo công tác tiếp dân, giải quyết KN-TC của công dân năm 2008; 

- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2008; kết quả tiếp 
thu các ý kiến kiến nghị thông qua hoạt ñộng giám sát của Thường trực HðND, các 
Ban của HðND huyện năm 2008; 

- Báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2008. Nhiệm vụ năm 2009; 



Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 87

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ giữ gìn ANCT-TTATXH, ñấu 
tranh phòng chống tội phạm năm 2008. Phương hướng nhiệm vụ năm 2009; 

- Báo cáo kết quả thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết 
kiệm chống lãng phí năm 2008. Nhiệm vụ và giải pháp năm 2009; 

- Báo cáo tình hình và kết quả hoạt ñộng của TT. HðND huyện năm 2008; 

- Tờ trình của TT HðND huyện về dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp 
HðND, chương trình hoạt ñộng giám sát của HðND huyện năm 2009; 

- Báo cáo kết quả công tác của các Ban HðND huyện năm 2008. Chương trình 
công tác năm 2009; 

- Báo cáo Thẩm tra của Ban Pháp chế HðND huyện; 

- Báo cáo Thẩm tra của Ban KT-XH HðND huyện; 

- Báo cáo công tác của VKSND huyện năm 2008. Phương hướng nhiệm vụ năm 
2009; 

- Báo cáo công tác của TAND huyện năm 2008. Phương hướng nhiệm vụ năm 
2009; 

- Thông báo của TT. UBMTTQ huyện: Về việc Mặt trận Tổ quốc tham gia xây 
dựng chính quyền năm 2008 và những ý kiến, kiến nghị với HðND, UBND huyện; 

b) HðND huyện sẽ xem xét và thông qua các Nghị quyết: 

- Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2009. 

- Nghị quyết về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi 
ngân sách ñịa phương; phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2009. 

- Nghị quyết về Chương trình các kỳ họp và hoạt ñộng giám sát của HðND 
huyện năm 2009. 

 

II - CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ðỘNG GIÁM SÁT CỦA HðND HUYỆN: 

Bên cạnh việc tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt ñộng giám sát thông qua hình 
thức xem xét, ñánh giá báo cáo công tác của các cơ quan, chất vấn, trả lời chất vấn tại 
các kỳ họp trong năm, giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trên 
ñịa bàn, HðND huyện tổ chức các cuộc giám sát: 

 

1. Thường trực HðND huyện giám sát: 04 cuộc. 

a) Quý I. 

Giám sát tình hình và kết quả thực hiện công tác xây dựng và củng cố chính 
quyền cơ sở năm 2007 và những tháng ñầu năm 2008. 

b) Quý II. 

Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các chế ñộ chính sách ñối với các ñối 
tượng thụ hưởng chính sách xã hội và người có công với cách mạng năm 2007 và 
những tháng ñầu năm 2008. 

c) Quý III. 



88 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

Giám sát tình hình và kết quả thực hiện Luật HTX năm 2003; kết quả thực hiện 
việc chuyển giao quỹ ñất 5%, ñất chưa giao, ñất của các hộ không có nhu cầu sử dụng 
cho các HTX nông nghiệp quản lý và sử dụng. 

d) Quý IV. 

Giám sát tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết số 07/2006/NQ-HðND ngày 
25/7/2006 của HðND huyện về kế hoạch ñầu tư kết cấu hạ tầng giai ñoạn 2006 - 
2010. 

 

2. Ban Kinh tế - Xã hội giám sát: 04 cuộc  
a) Quý I. 

Giám sát kết quả khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác 
quản lý dược phẩm trên ñịa bàn huyện năm từ tháng 1/2007 ñến tháng 2/2008. 

b) Quý II. 

Giám sát việc thực hiện các chương trình kinh tế nông nghiệp trọng ñiểm nhằm 
thực hiện tăng giá trị trên ñơn vị diện tích trong sản xuất nông nghiệp năm 2007 và 
những tháng ñầu năm 2008. 

c) Quý III. 

Giám sát kết quả sau một năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2007/NQ-
HðND ngày 19/7/2007 của HðND huyện về phê chuẩn ðề án phổ cấp bậc Trung học 
trên ñịa bàn giai ñoạn 2007 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2015. Thời ñiểm từ tháng 
8/2007 ñến tháng 7/2008. 

d) Quý IV. 

Giám sát việc phát triển làng nghề, cụm CN-TTCN, các ngành nghề trong năm 
2007 ñến tháng 10/2008. 

 

3. Ban Pháp chế giám sát: 04 cuộc. 
a) Quý I. 

Giám sát tình hình và kết quả thực hiện tốt công tác bắt giữ, giam, tha, xét xử và 
thi hành án hình sự năm 2007. Kết quả hoạt ñộng Hội thẩm nhân dân năm 2007. 

b) Quý II. 

Giám sát kết quả chỉ ñạo thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn, cơ quan trên 
ñịa bàn. Thời ñiểm từ tháng 1/2007 ñến tháng 3/2008. 

c) Quý III. 

Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 29/6/2007 của 
Chính phủ, Nghị quyết số 118/2007/NQ-HðND ngày 13/7/2007 của HðND tỉnh Phú 
Thọ, Nghị quyết số 14/NQ-HðND ngày 29/12/2004 của HðND huyện về ñảm bảo 
trật tự ATGT. Thời ñiểm từ tháng 7/2007 ñến tháng 7/2008. 

d) Quý IV. 

Giám sát tình hình thực hiện Luật BHXH trên ñịa bàn huyện. Thời ñiểm từ 
tháng 1/2007 ñến hết quý III năm 2008. 



Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 89

ðiều 2. Giao cho Thường trực HðND, các Ban của HðND, các ðại biểu 
HðND huyện, UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ 
chức thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñược kỳ họp thứ mười hai - HðND huyện Lâm Thao khóa XVI 
thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2007. 

                       CHỦ TỊCH  

ðào Thanh Long (ðã ký) 
 


